c) La aprobación de convenios que, por razón de la materia o cuantía, sean de competencia 

del Presidente, cuando conlleven un gasto superior a treinta mil euros (30.000 €). 

d) Aprobación de planes, proyectos y programas de actividades, cuya competencia 

corresponda al Presidente y que conlleven un gasto superior a dieciocho mil euros (18.000 

€), aunque la autorización y/o compromiso de tal gasto no tenga lugar de forma simultánea 

con dicha aprobación. 

En las aportaciones económicas a entidades en que participe esta Diputación, que consten 

en el presupuesto general, no se delega la aprobación de las diferentes fases del gasto.

[...]

del presupuesto vigente, cuya aprobación definitiva se publicó en el B.O.P. de Almería núm. 

141, de 25 de julio de 2025. En dicha modificación presupuestaria, se recoge una asistencia 

económica nominativa a favor del Ayuntamiento de Felix, por importe de cuarenta y cinco 

mil (45.000 €) euros, con destino al proyecto denominado “Adquisición de terreno para zona 

de aparcamiento en C/ Barranco con C/ Estrella” con cargo a la aplicación presupuestaria 

1100 942 76205 “Asistencias Económicas Nominativas”. 

El Alcalde del ayuntamiento de Felix solicita asistencia económica a esta Diputación

[...]

Presidencia número 3.081, de fecha 1 de diciembre de 2025. 

LA JUNTA DE GOBIERNO en votación ordinaria, por unanimidad de los/as diez 

Diputados/as asistentes a la sesión, ACUERDA: 

1º) Conceder una asistencia económica a favor del Ayuntamiento de Felix, por importe 

de cuarenta y cinco mil euros (45.000 €), con destino al proyecto denominado “Adquisición 

de terreno para zona de aparcamiento en C/ Barranco con C/ Estrella” con cargo a la 

aplicación presupuestaria 1100 942 76205 “Asistencias Económicas Nominativas” 

2º) Comprometer un gasto por dicho importe con destino a la financiación de la citada

[...]

https://ov.dipalme.org/verifirma/code/vA%2FE2fipiZS%2FJYPrmNDidQ%3D%3D) y el 

correspondiente pliego de prescripciones técnicas 

(https://ov.dipalme.org/verifirma/code/jcX6Hr48YD450n1Wjr5lxg%3D%3D).. 

En el citado acuerdo, se autorizaba un gasto por importe de doscientos cuarenta y dos mil 

euros (242.000 €), de los cuales, doscientos mil euros (200.000 €) corresponden a la base 

imponible, y cuarenta y dos mil euros (42.000 €) al 21% de IVA, con cargo a la aplicación 

presupuestaria 7000 4311 22612 Promoción Marca Sabores Almería; quedando subordinado 

el gasto del ejercicio 2026 a la existencia de crédito adecuado y suficiente en el presupuesto 

de esta entidad correspondiente a dicho ejercicio

[...]

informe técnico y en el Anexo I del pliego de cláusulas administrativas particulares que rige 

la contratación, del suministro en régimen de arrendamiento sin opción de compra de 

vehículos (Lote 1: Grupo A: cinco (5) turismos, segmento C, híbridos y grupo B: dos (2) 

turismos , segmento C, híbridos), que ascienden a la cantidad total de seis mil novecientos 

sesenta y nueve euros con sesenta céntimos (6.969,60 €). 

Las penalidades se harán efectivas mediante deducción de las cantidades que deban 

abonarse al contratista o sobre la garantía que, en su caso, se hubiese constituido, cuando no 

puedan deducirse de las facturas. 

Acuerdo 18 

PRÓRROGA ANTICIPADA DEL CONTRATO DE SERVICIOS DE LA

[...]

La Junta de Gobierno de esta Diputación Provincial de Almería, mediante acuerdo 

número 18, en sesión de 28 de enero de 2025, adjudicó el contrato de servicios técnicos de 

organización del Circuito Provincial de Carreras Populares 2025, con un presupuesto 

máximo de noventa y un mil cuatrocientos setenta y seis euros (91.476,00 €), en el que se 

incluye el 21% de IVA. 

El contrato de servicios técnicos de organización del Circuito Provincial de Carreras 

Populares 2025, suscrito con Dª. Lidia Constán Rodríguez, establece en la cláusula tercera 

que el plazo de duración del contrato será desde la fecha de su formalización hasta el 31 de